
"2W)7 - Año de la Seguridad VuiV 

Universidad Nacional de Cuyo 
Facultad de Artes y Diseño 

M E N D O Z A , 2 7 NOV 2007 

VISTO: 

El Expediente N° 1 0 - 4 9 7 - D / 0 7 en el que se t rami ta la c reac ión de la carrera 
de Profesorado de Grado Univers i tar io en Cerámica Ar t ís t ica - Cic lo de Pro fesorado. 

CONSIDERADO: 

La Ley de Educación Nacional N° 2 6 . 2 0 6 , la Ley de Educac ión Super ior N° 
2 4 . 5 2 1 y las resoluciones reglamentar ias del Consejo Federal de Cul tura y Educac ión . 

La Ley Provincial de Educación N° 6 9 7 0 y las resoluc iones de la D i recc ión 
General de Escuelas de la Provincia de Mendoza que estab lecen y aprueban los d iseños cu 
rr iculares jur isd icc ionales de todos los niveles del s is tema educa t i vo . 

La normat i va de la Univers idad Nacional de Cuyo refer ida a la c reac ión de ca
rreras. 

Que a part i r de las t rans fo rmac iones que se han ido imp lemen tado en el sis
t ema educa t i vo nacional y prov inc ia l , en todos los niveles y moda l idades , se hace necesa
rio br indar una f o rmac ión docen te que permi ta resolver con pro fes iona l idad, f u n d a m e n t o s y 
so lvenc ia los requer imientos de la enseñanza en d is t in tos ámb i t os . 

Que para la e laboración del Plan de Estudio se ha con temp lado la no rmat i va 
del Rectorado para este t i po de carreras, ordenanza N° 8 / 9 9 C S . 

Que los egresados de la carrera de Licenciatura en Cerámica Ar t ís t i ca a t ra
vés de la Di rectora del Grupo de las Carreras de Cerámica so l ic i taron a la Secretaría A c a 
démica la creac ión de un Ciclo de Profesorado en Cerámica Ar t ís t i ca por lo que se dejaría 
sin e fec to en fo rma progresiva el Profesorado de Grado Univers i tar io en Cerámica A r t í s t i ca . 

Que la Facul tad de Ar tes y Diseño f o rma profesores en Cerámica Industr ia l a 
t ravés de un Ciclo de Profesorado y desea ofrecer un Ciclo de Profesorado para egresados 
de Cerámica Ar t ís t i ca de esta Facul tad de Ar tes y Diseño. 

Que deb ido a la los procesos ver t ig inosos de camb io que caracter izan a nues
t ra época , los cuáles tamb ién impac tan en el S is tema Educat ivo , en una cons tan te d inámi 
ca , se cons t i t uyen en una preocupac ión cont inua para nuestra Facu l tad , la cual se pone de 
man i f ies to generando respuestas f lex ib les y adecuadas en los serv ic ios y func iones que es
ta casa de al tos estud ios br inda a la soc iedad, p rocurando ajusfar sus o fe r tas , con el pro
pós i to de br indar recursos de alta cal idad en el área de la docenc ia art íst ica para t odos los 
niveles del s is tema educa t i vo y las instancias de regímenes especiales y educac ión no for
ma l . 

Que el an tep royec to elaborado fue consu l tado con los pro fesores de las cá
tedras de Formac ión Pedagógica de esta Facu l tad, con la Secretaría A c a d é m i c a y c o n la Di 
recc ión de las Carreras de Cerámica. 

Ord . N° 13 



fadi 
Universidad Nacional de Cuyo 
Facultad de Artes y Diseño 

"2007 - Año de la St'Xiiridad Vio/" 

2. -

Que este p royec to se corresponde con los ob je t ivos p lanteados en el Plan de 
Desarrol lo Inst i tuc ional de esta Facul tad de Ar tes y Diseño, a los cuales concre ta y desa
rrol la. 

Que, por otra par te , el presente Plan de Profesorado de Grado Univers i tar io 
en Cerámica Ar t ís t ica - Ciclo de Profesorado, se encuadra en los ob je t i vos y perf i l de la 
Facul tad de Ar tes y Diseño, dado que, desde su c reac ión , se ha ded icado a la f o r m a c i ó n de 
docen tes en los d is t in tos lenguajes ar t ís t icos, o fer ta que ahora se completar ía con este 
Profesorado. 

Por el lo, a ten to a lo aconsejado por la Comis ión de Enseñanza y a lo d ispues
t o por este Cuerpo en sesión del día 1 6 de oc tubre de 2 0 0 7 , 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTDA DE ARTES Y DISEÑO 
ORDENA: 

ARTICULO 1 ° : Derogar progres ivamente a part ir del año 2 0 0 8 el Plan de Estudio aprobado 
por ordenanza N° 4 0 / 0 5 - C . S . cor respondiente a la Carrera de Profesorado de Grado Univer
s i tar io en Cerámica Ar t ís t ica 

ARTICULO 2°: Sol ic i tar al Consejo Superior la creac ión de la Carrera de Profesorado de 
Grado Univers i tar io en Cerámica Ar t ís t ica - Ciclo de Profesorado que f igura c o m o A n e x o 
Único de la presente ordenanza. 

ARTICULO 3 ° : La carrera se aplicará a part ir de 2 0 0 8 . 

ARTICULO 4 ° : Comun iqúese e insértese en el l ibro de ordenanzas del Consejo D i rec t i vo . 



I faduncu "2007 - .\m ík la Seguridad Vial" 

Universidad Nacional de Cuyo 
Facultad de Artes y Diseño 

ANEXO ÚNICO 
PROFESORADO DE GRADO UNIVERSITARIO EN CERÁMICA ARTÍST ICA 

CICLO DE PROFESORADO-

DOCUMENTACIÓN C U R R I C U L A R 
1. Presentación sintética de la carrera. 

• Carrera: Profesorado de Grado Univers i tar io en Cerámica Ar t í s t i ca . Cic lo Profesora
do . 

Nivel: grado 
Carácter de la carrera: permanente . 

• Título: Profesor de Grado Univers i tar io en Cerámica Ar t ís t ica - Cic lo Pro fesorado. 
• Carácter del Título: univers i tar io 
• Duración: TRES (3) Semest res , (1 y 1/2 años) 
• Carga horaria del plan: OCHOCIENTOS CUARENTA (840) horas reloj . 
• Inicio: A ñ o 2 0 0 8 
• Destinatarios: Graduados de Licenciatura de Cerámica Ar t ís t i ca de la Facul tad de 

A r tes y Diseño de la Univers idad Nacional de Cuyo . 
Condiciones de ingreso: 

• Acred i ta r Tí tu lo de Licenciado en Cerámica Ar t ís t ica de la Facul tad de A r t es y Dise
ño de la Univers idad Nacional de Cuyo . 

• Cumpl i r las ex igencias que para cada año académico f i je la Facul tad de A r tes y Di
seño para esta carrera. 

Características del título Carrera y duración Características del ingreso al Ciclo de Profesorado 
Licenciado en Cerámica Artística Licenciatura en Cerámica Artística (3.292 horas) 

(4 años) 
Ingreso directo 

/ 

2. Fundamentos de la creación del Plan de Estudio de Profesorado de Grado Universitario 
en Cerámica Artística - Ciclo de Profesorado. 
La Facul tad de Ar tes y Diseño de la Univers idad Nacional de Cuyo se ha p ropues to la crea
c ión de un Ciclo de Profesorado para la f o rmac ión de docentes de Cerámica Ar t ís t i ca pa
ra los d is t in tos niveles del s is tema educa t i vo , por las s igu ientes razones. 
En pr imer lugar, en la Facul tad de Ar tes y Diseño la f o rmac ión docen te ha s ido una cons
tan te desde su fundac ión y ha nutr ido de profesores por muchas décadas a las escuelas 
mendoc inas de d is t in tos n iveles, además de profesores egresados que desempeñan su ta 
rea en ot ras prov inc ias y en ins t i tuc iones de pr imera línea en el m u n d o . 
Por el lo, responder a esta nueva demanda corrobora y for ta lece la ident idad ins t i tuc iona l . 
En segundo lugar, la creac ión de este nuevo Plan de Estudio surge a part i r del p roceso de 
eva luac ión ins t i tuc ional interna y ex te rna , en la que se plantea c o m o necesaria la f o rmu la 
c ión de nuevos planes de estud io con el ob je to de mejorar el quehacer académico y la cal i 
dad de la educac ión super ior que se impar te . Por ú l t imo , se hace ineludible adecuar la ofer
ta de las carreras, espec ia lmente los pro fesorados, a las necesidades camb ian tes de un sis
t e m a educa t i vo que está en pleno proceso de t rans fo rmac ión in tegra l , es decir la no rmat i va 
v igen te a part i r de la sanc ión de la Ley de Educación Nacional . 

A c t u a l m e n t e se ha emprend ido la creac ión del Plan de Estudio del Profesorado de Grado 
Univers i tar io en Cerámica Ar t ís t ica - Ciclo de Profesorado- adecuado a las d ispos ic iones y 

Ord. N° I 3 



• -,2007 - Año de la Se,i¡iridad Vial" faduncu 
Universidad Nacional de Cuyo 
Facultad de Artes y Diseño 

A n e x o Único - Hoja 2 

normas de la Ley de Educación Nacional , la Ley de Educación Super ior y los A c u e r d o s del 
Consejo Federal de Cul tura y Educac ión. Con la creac ión de este Ciclo de Profesorado se 
busca conci l iar una sól ida f o rmac ión ar t ís t ica, cu l tu ra l , expresiva y tecno lóg ica , con los co
noc im ien tos y capacidades necesarias para un docen te de Cerámica Ar t ís t i ca para los dis
t i n tos niveles del s is tema educa t i vo . 
Identificación de demandas 
Los L icenciados en Cerámica Ar t í s t i ca , egresados de la Facul tad de A r tes y D iseño, de la 
Univers idad Nacional de Cuyo , rec laman un Ciclo de Profesorado que les permi ta adquir i r 
los conoc im ien tos pedagógicos especí f icos, con el ob je to de enseñar los con ten idos adqu i 
r idos en su L icenciatura en los d is t in tos niveles del s is tema educa t i vo . Cabe destacar , que 
los d is t in tos niveles del S is tema Educat ivo así c o m o la Educación No Formal d e m a n d a n 
profes ionales especial izados en las d idáct icas especí f icas. A c t u a l m e n t e , en la Educac ión 
Secundar ia , los egresados con el t í tu lo de Licenciado en Cerámica Ar t í s t i ca , poseen i ncum
bencias que lo habi l i tan para actuar en dos áreas de conoc im ien to : de la Expres ión Ar t ís t i ca 
y Ar tesana l y de las Tecnologías, con un to ta l de CIENTO CUARENTA Y CINCO (145 ) es
pacios curr icu lares cor respondientes a las áreas antes menc ionadas . Pero al no ex is t i r el t í 
t u lo de Profesor, los L icenciados no pueden acceder compe t i t i vamen te con la categor iza-
c ión del t í tu lo que le o torga la Jun ta Cal i f icadora de Mér i tos de la Provincia de Mendoza . 
El Marco Legal de la presente propuesta lo cons t i t uyen : 

• El Esta tu to Univers i tar io de la Univers idad Nacional de Cuyo . 
• Los ob je t ivos inst i tuc ionales de la Facul tad de Ar tes y Diseño. 
• La Ley de Educación Nacional (N° 2 6 . 2 0 6 ) . 
• La Ley de Educación Superior (N° 2 4 . 5 2 1 ) 
• Los Documen tos emanados del Consejo Federal de Educación 
• El presente Plan de Estudio responde pun tua lmen te a las espec i f i cac iones de la 

ordenanza N° 8 /99 -C .S . Univers idad Nacional de Cuyo . 
Consultas realizadas para la elaboración del Plan de Estudio 
Para la e laborac ión de este Plan de Estudio, se c o n f o r m ó una comis ión f o rmada por pro fe
sores de la carrera, egresados y a lumnos , or ientados por la Asesora Pedagógica de la Se
cretaría Académica de la Facul tad de Ar tes y Diseño. Dicha comis ión ha real izado var iadas 
consu l tas , entre las que se pueden destacar : 

• Documen tos de autoeva luac ión interna y evaluac ión externa de la Un ivers idad . 
• Propuestas realizadas por los egresados, par t i cu la rmente aquel los que se desempe-

' ñan en la docenc ia fo rma l y no fo rma l de la Provincia de Mendoza . 
• Propuestas realizadas por los a lumnos avanzados de la carrera. 
• Demandas del S is tema Educat ivo Provincia l . 
• Consu l tores del FOMEC. 

3 . Encuadre Institucional 
El presente Plan de Estudio se encuadra en los ob je t ivos ins t i tuc ionales de la Facul tad de 
A r tes y Diseño y en su Plan de Desarrol lo Ins t i tuc iona l , en relación con la rev is ión y t rans 
f o rmac ión de las propuestas de fo rmac ión docen te ar t ís t ica. Los procesos ver t ig inosos de 
camb io que caracter izan a nuestra época, los cuales t amb ién impac tan en el s i s tema edu
ca t i vo , se cons t i t uyen en una preocupac ión cons tan te para nuestra i ns t i t uc ión . Esto se po-

Ord. IM° 3 



'2m7 - Año de la Seguridad Vial 

Universidad Nacional de Cuyo 
Facultad de Artes y Diseño 

A n e x o Único - Hoja 3 

ne de man i f ies to generando respuestas f lex ib les y adecuadas a los serv ic ios y func iones 
que esta casa de al tos estud ios brinda a la soc iedad, p rocurando adecuar sus o fe r tas , con 
el p ropós i to de br indar recursos de alta cal idad en el área de la docenc ia ar t ís t ica para t o 
dos los niveles del s is tema educa t i vo y de la educac ión no f o rma l . 

4 . Perfil del egresado 
A l f inal izar la carrera de Profesorado de Grado Univers i tar io en Cerámica Ar t ís t i ca - Cic lo 
de Pro fesorado, se espera que el egresado esté en cond ic iones de: 

• Adqu i r i r y desarrol lar competenc ias y capacidades d idác t icas-pedagóg icas cen t radas 
en los s igu ientes ejes: expres ivo , tecno lóg ico y p royec tua l ; en la p roducc ión ar t ís t i 
ca y ar tesanal en relación con el con tex to h is tór ico , social y cu l tu ra l . 

• Uti l izar c rea t i vamente y con ef icacia en el ejercicio de la docenc ia , las compe tenc ias 
propias del quehacer de la Cerámica Ar t ís t i ca . 

• Ident i f icar las pr incipales prob lemát icas y desafíos de la enseñanza de la Cerámica 
Ar t í s t i ca , en los d is t in tos niveles y modal idades del s is tema educa t i vo , y educac ión 
no - fo rma l , adecuándose al con tex to regional , pero con apertura un iversa l . 

• Ap l icar las categorías estét icas y sus con tex tos soc io -h is tó r icos , para posibi l i tar el 
análisis de las producc iones cerámicas, ejerciendo una re f lex ión cr í t ica-va lorat iva de 
las m ismas . 

• Planif icar e imp lementar s i tuac iones d idáct icas var iadas, comprend iendo los con te 
nidos de la enseñanza de la Cerámica Ar t ís t ica y su relación con las o t ras áreas del 
conoc im ien to escolar y las caracter ís t icas evo lu t ivas de los a lumnos a su ca rgo , 
respetando la d ivers idad de los con tex tos . 

• Man i fes ta r ac t i tudes personales y conoc im ien tos ps icopedagóg icos básicos y artís
t i cos necesar ios para establecer con los es tud iantes la re lación de empat ia requer ida 
por el proceso de enseñanza aprendizaje. 

• Anal izar e in terpretar los resul tados de su t raba jo , s iendo capaz de mod i f i ca r los para 
mejorar la cal idad de los aprendizajes de los a lumnos reconoc iendo la prov isor iedad 
del conoc im ien to , con act i tudes c r í t i co - re f lex i vas y de honest idad in te lec tua l . 

• Desarrol lar ac t i tudes favorables a la permanente capac i tac ión , ac tua l izac ión y per
fecc ionamien to en los aspectos refer idos a sus conoc im ien tos especí f i cos , habi l ida
des ar t ís t icas, ar tesanales, comun ica t i vas , c reat ivas, p royec tua les y tecno lóg icas , al 
ejercicio del rol docente, incorporando los procesos y metodo log ías de investigación 
para el enr iquec imiento personal y soc ia l . 

• Asum i r ac t i tudes de compromiso y respeto por la d ivers idad cu l tu ra l , la equ idad so
c ia l , la p roducc ión cooperat iva y en equ ipo , va lorando la impor tanc ia de las p roduc
c iones cerámicas propias y ajenas, por su con t r ibuc ión a la cons t rucc ión del m u n d o 
de la cu l tu ra . 

5. A l c a n c e s del título 
El Profesor de Grado Univers i tar io en Cerámica Ar t ís t ica - Ciclo Profesorado es un profes io
nal docen te f o rmado para: 

• Planif icar, conduc i r y evaluar procesos de enseñanza y aprendizaje en los d is t in tos 
niveles del s is tema educa t i vo . 

• Integrar equipos de invest igac ión en el ámb i to de la prob lemát ica educa t i va . 



fadumu "2007 - Año de la Seguridad Vial" 

Universidad Nacional de Cuyo 
Facultad de Artes y Diseño 

A n e x o Único - Hoja 4 

6. Objetivos de la carrera 
En relación con la Universidad Nacional de Cuyo: 

• Responder a los pr incipios fundamenta les de la Un ivers idad, espec ia lmente los que 
se ref ieren a la unidad y p lura l ismo, y a la relación y cooperac ión en el c o n t e x t o re
gional y nacional con vocac ión prospect iva y con par t ic ipac ión en la so luc ión de los 
prob lemas fundamenta les de la soc iedad. 

Desde la Facultad de Artes y Diseño, el Profesorado de Grado Universitario en Cerámica 
Artística - Ciclo Profesorado, se propone como objetivos: 

• Asegurar la capacidad compe t i t i va y cooperat iva de la Univers idad a t ravés de su 
ar t icu lac ión con organizaciones educat ivas , sociales y p roduc t i vas para el cump l i 
m ien to de su mis ión en respuesta a la realidad soc ia l . 

• Desarrol lar mecan ismos permanentes de ar t icu lac ión y v incu lac ión con t o d o s los n i 
veles educa t i vos . 

En relación con los futuros egresados, se propone como objetivos: 
• Brindar una fo rmac ión de cal idad en el campo de la Educación en Cerámica Ar t í s t i 

ca , ar t icu lando adecuadamente la fo rmac ión tecno lóg ica y p royec tua l con la f o r m a 
c ión profes ional docen te . 

• Formar egresados docentes en Cerámica Ar t ís t i ca , para insertarse en el s is tema 
educa t i vo , capaces de comprender y compromete rse con las t rans fo rmac iones del 
m i s m o , en el con tex to de la realidad soc iocu l tura l y educat iva de nuestra p rov inc ia , 
con p royecc ión nac iona l . 

• Formar profesionales docentes cr í t icos, capaces de resolver d i fe rentes p rob lemát i 
cas en el área de la Educac ión: de la Expresión Ar t ís t ica y A r tesana l ; y de la Tecno
logía; generadores de invest igac iones e innovac iones en su ámb i to especí f ico de de
sempeño . 

• Formar profesionales docentes de nivel univers i tar io capaces de ac tuar , cualquiera 
sea su p royec to de ejercic io profes ional , dent ro del marco del ejerc ic io é t ico de la 
p ro fes ión , desempeñándose compe ten temen te en equipos de t raba jo pedagóg icos o 
de invest igac ión educat iva ar t ís t ica. 

• Generar un espacio de inves t igac ión , enseñanza, exper imen tac ión y d i fus ión de 
nuevas propuestas para la Educación Ar t ís t i ca , A r tesana l , Tecno lóg ica , Proyectua l y 
Creat iva en el campo de la Cerámica para los d is t in tos niveles del s is tema educa t i 
v o , t a n t o en el ámb i to fo rma l c o m o en la educac ión no f o rma l . 

7. Organización curricular 
ESPACIOS CURRICULARES Carga horaria 

1. Problemática Educativa 120 hs. 
2. Didáctica y Curriculum 120 hs. 
3. Psicología del Desarrollo 120 hs. 
4. Enseñanza y aprendizaje de la Cerámica Artística 140 hs . 
5. Práctica de la Enseñanza de la Cerámica de la Cerámica Artística 170 hs. 
6. Seminario de Práctica e Investigación Educativa en Contextos No Formales 170 hs. 

Carga horaria t o t a l : OCHOCIENTAS CUARENTA (840) horas reloj 
Trayecto de la Formación Orientada 
El presente Cic lo de Profesorado, o f rece la Formación general pedagóg ica y especia l izada, 
s iendo la f o rmac ión or ientada acredi tada por el t í tu lo de grado de L icenciado en Cerámica 
Ar t í s t i ca . 

O rd . N° 2 3 



fadumu 
Universidad Nacional de Cuyo 
Facultad de Artes y Diseño 

"ZiKU - Año de la Seguridad Vial" 

A n e x o Único - Hoja 5 

La Facul tad de Ar tes y Diseño establecerá al comienzo de cada año lec t i vo , el rég imen de 
d ic tado de los d is t in tos espacios curr icu lares: anuales, semestra les u o t ros , de acuerdo con 
las caracter ís t icas de la asignatura y las posibi l idades y conven ienc ias de docen tes y a lum
nos , ordenanza N° 8 /99 -C .S . , A r t . 1 , inc. 3 . 3 . 

8. A lcance de las obligaciones curriculares 

T R A Y E C T O DE LA FORMACIÓN PEDAGÓGICO-DIDÁCTICA 

PROBLEMÁTICA E D U C A T I V A 
Expectat ivas de logro 
• Fundamentar las práct icas pedagógicas en las diversas concepc iones f i losó f icas y so

ciales del conoc im ien to y de la educac ión . 
• Anal izar c r í t i camente las d i ferentes corr ientes pedagógicas y su corre lac ión con los pro

cesos soc iocu l tu ra les , pol í t icos y económicos de las comun idades . 
• Comprender los pr inc ip ios, f ines , normat iva y es t ruc tura d inámica del S is tema Educat i 

vo A rgen t i no , c o m o generador de procesos cul tura les en los que in terv ienen d iversos 
ac to res , inst i tuc ionales e indiv iduales. 

• Comprender el f unc ionamien to de la ins t i tuc ión escolar desde el abordaje de las d imen
siones de la ges t ión y los roles de los d iversos ac tores . 

• Conocer los f undamen tos y e lementos de d i ferentes Proyectos Educat ivos Ins t i tuc iona
les y analizar su v incu lac ión y pert inencia con el con tex to cu l tura l en el que se generan . 

Descriptores 
Problemát ica de la educac ión en el mundo con temporáneo . Relación ent re la educac ión y la 
Cerámica Ar t í s t i ca . Estatu to ep is temológ ico de la Pedagogía. La educac ión : sus re laciones 
con los procesos socia les, cu l tura les, pol í t icos y económicos . Corr ientes pedagóg icas con 
temporáneas . 
Cul tura con temporánea y cul tura escolar. Anál is is cr í t ico de las caracter ís t icas soc iocu l t u 
rales de la época con temporánea y su incidencia en la educac ión . Conoc im ien to y con ten i 
do escolar . Educac ión y cr is is. 
El s is tema educa t i vo : marco legal , proceso de cons t i t uc ión , carac ter ís t icas , f unc iones . La 
escuela c o m o ins t i tuc ión soc ia l : func iones y re lac iones. La escuela y los c o n t e x t o s . La es
cuela c o m o organ izac ión : d imens iones de anál isis. Roles y func iones de los d i fe ren tes ac to 
res. El rol docen te : carac ter izac ión, f o rmac ión y profesionalización. 
El Proyecto Educat ivo Inst i tuc ional c o m o herramienta de gest ión y análisis de su imp lemen-
tac ión en la ju r i sd icc ión . 

DIDÁCTICA Y CURRÍCULUM 
Expectat ivas de logro 
• Comprender la comple j idad del proceso de enseñanza-aprendizaje escolar , y analizar la 

coherenc ia con los modelos pedagógico-d idáct icos sus ten tados por d i fe rentes proyec
t o s . 

• Comprender y expl icar teorías curr icu lares, func iones y procesos de p roducc ión del c u 
r r i cu lum. 

• Desarrol lar habi l idad en el manejo y comprens ión de los d o c u m e n t o s curr icu lares de d is
t i n tos niveles de espec i f i cac ión . 

Ord . N' 13 



faduncu "2007 - Año de la Seguridad Vial" 

Universidad Nacional de Cuyo 
Facultad de Artes y Diseño 

A n e x o Único - Hoja 6 

• Diseñar p royec tos ául icos y part ic ipar en s imulac iones de s i tuac iones de c o n d u c c i ó n y 
eva luac ión de los aprendizajes, coherentes y s ign i f i ca t ivas . 

Descriptores 
Mode los pedagóg ico-d idác t i cos . Su apl icac ión en la Cerámica Ar t í s t i ca . La enseñanza y el 
aprendizaje escolar. Conoc im ien to y con ten ido escolar. Procesos de med iac ión , la t ranspo
s ic ión d idác t i ca . Teorías del aprendizaje. 
Cu r r i cu lum: conceptua l izac iones básicas, teor ías. Niveles de espec i f i cac ión . Fo rma tos . 
C o m p o n e n t e s . Func iones. Procesos de cons t rucc ión curr icular . Fuentes curr icu lares nac io
nales y prov inc ia les: p ropuestas . La tarea docente y el cu r r i cu lum: d iseño, c o n d u c c i ó n y 
eva luac ión de la enseñanza y el aprendizaje escolar. Desarrol lo de cada uno de es tos pro
cesos : marcos conceptua les , p roced imien tos , func iones . Coherencia con los mode los pe
dagóg ico-d idác t i cos y los p royec tos curr iculares inst i tuc ionales 
D imens iones de los procesos de aprendizajes, en con tex tos de Educación A r t í s t i ca . Ap ren 
dizaje y soc ia l izac ión, el aula y la d ivers idad. Prevención del f racaso escolar . 
El rol docen te : sus d imensiones profes iona l , social y é t ica . El docen te y la res ign i f icac ión 
de sus prác t icas , la inves t igac ión-acc ión . 

PSICOLOGÍA DEL D E S A R R O L L O 
Expectat ivas de logro 
• Comprender los f undamen tos psicosocia les de la conduc ta . 

• Conocer el desarrol lo ps ico lógico del n iño, del adolescente y del adu l to y su re lación 
con la creat iv idad y el aprendizaje. 

• Transfer i r conoc im ien tos y esquemas de comprens ión propios de la Psicología a la pro
ducc ión de secuencias d idáct icas adecuadas y e f icaces, y a las s i tuac iones de imple-
men tac ión ául ica. 

• Anal izar e ident i f icar las caracter íst icas pr incipales de las d i ferentes etapas del desarro
llo en f unc ión de su f u tu ro rol docen te . 

Descriptores 
Psicología del desarrol lo y su relación con la Cerámica Ar t ís t ica y su enseñanza escolar . 
Noc iones generales sobre c rec im ien to , desarrol lo, madurac ión y aprendizaje. Pr incipios ge
nerales del desarro l lo . Teorías: teoría d inámica , ps icosocia l y cognosc i t i va . El aprendizaje 
c o m o proceso. Impor tanc ia de la fami l ia c o m o est ruc tura e lementa l del paren tesco . 
Las func iones del j uego . Objeto y espacio t rans ic iona l . Imaginación, fan tas ía , juego y su 
(^'elación con la Cerámica. Caracter íst icas f ís icas, ps icológicas y sociales de la n iñez, puber

t a d , adolescencia y adul tez. Cond ic ionantes cu l tura les. Crisis y duelos carac ter ís t icos . Im
por tanc ia de los grupos en la cons t rucc ión de la ident idad ado lescente . La c rea t iv idad y la 
ado lescenc ia . La edad adu l ta . 

ENSEÑANZA Y A P R E N D I Z A J E DE LA CERÁMICA ARTÍSTICA 
Expectat ivas de logro: 
• Desarrol lar habi l idades de p laneamiento , conducc ión y eva luac ión de los aprendizajes en 

Cerámica Ar t ís t i ca , ten iendo c o m o perspect iva de análisis y re f lex ión el c o n t e x t o del 
aula y el su jeto de aprendizaje. 

• Conocer , apl icar y recrear estrategias metodo lóg icas para propic iar aprendizajes s ign i f i 
ca t i vos en Cerámica Ar t ís t i ca , t an to en ámbi tos formales c o m o no- fo rma les . 

O rd . N° 2 3 



f < » l , _ _ _ _ _ _ _ _ _ 
'2(X)7 - Año de la Seguridad Vial" 

fadimcu 
Universidad Nacional de Cuyo 
Facultad de Artes y Diseño 

A n e x o Único - Hoja 7 

• Fundamentar las propias práct icas pedagógicas en las d i ferentes concepc iones epis te
mológ icas y sociales del conoc im ien to , del aprendizaje, y de la f u n c i ó n social de la es
cuela. 

• Ident i f icar s i tuac iones prob lemát icas de enseñanza y aprendizaje, y apor tar so luc iones a 
part i r de supues tos teór icos , del análisis de la propia práct ica y la inves t igac ión educa
t i va . 

• Elaborar p royec tos d idáct icos ar t icu lados con el c o n t e x t o soc ia l , p ropós i tos pedagóg i 
cos , p royec to ins t i tuc iona l , con ten idos de enseñanza y caracter ís t icas de los a lumnos . 

• Man i fes ta r ac t i tudes favorables que posib i l i ten el con t ras te de ideas, la re f lex ión c o m 
part ida 

Descriptores: 
Desarrol lo de los procesos de d iseño, conducc ión y eva luac ión de los procesos de ense
ñanza y aprendizaje en Cerámica Ar t ís t ica en los d is t in tos niveles educa t i vos . Marcos c o n 
ceptua les y p roced imenta les . Presencia de la Cerámica Ar t ís t ica en el Cur r i cu lum escolar en 
los d is t in tos niveles del s is tema educa t i vo . 
S i tuac iones de enseñanza desde los d is t in tos marcos con tex túa les : s ign i f i ca t iv idad de los 
con ten idos , posib i l idades de aprendizaje de los a lumnos , est rategias docen tes , c o n t e x t o 
escolar especí f ico . Instancias e ins t rumentos de eva luac ión . Caracter ís t icas del m o d o de 
aprender ar t ís t ico del su jeto de aprendizaje y est rategias de enseñanza-aprendizaje adecua
das para los d i ferentes niveles. Elaboración de p royec tos de acc ión e innovac iones en el 
aula, en f u n c i ó n de la ident i f i cac ión de problemas y el t r a tam ien to de d i fe ren tes con ten i 
dos . In tervenc iones d idáct icas concre tas . Re f l ex ión -acc ión sobre la práct ica educat iva c o n -
tex tua l i zada . 

PRÁCTICA D E LA ENSEÑANZA DE LA CERÁIVIICA ARTÍSTICA 
Expectat ivas de logro 
• Desarrol lar habi l idades de p lan i f i cac ión, conducc ión y eva luac ión de los aprendizajes 

propios de la Cerámica Ar t ís t i ca , en los d is t in tos niveles y modal idades del s is tema 
educa t i vo , ten iendo en cuenta los d iversos con tex tos escolares, y las caracter ís t icas del 
g rupo conc re to de su je tos . 

• Conocer , apl icar y recrear d is t in tas estrategias metodo lóg icas adecuadas para la ense
ñanza y el aprendizaje de la Cerámica Ar t ís t ica para los d is t in tos niveles y moda l idades 
y mencionar teniendo en cuenta los d iversos con tex tos escolares, y las caracter ís t icas 
del g rupo concre to de su je tos . 

Fundamentar las propias práct icas pedagógicas en las d i ferentes concepc iones epis te
mológ icas y sociales del conoc im ien to , del aprendizaje y de la f u n c i ó n social de la es
cuela . 

Ident i f icar s i tuac iones prob lemát icas de enseñanza y aprendizaje y apor tar so luc iones a 
part i r de supues tos teór i cos , del análisis de la propia práct ica y la inves t igac ión . 
Man i fes ta r ac t i tudes favorab les que posibi l i ten el con t ras te de ideas, la re f lex ión c o m 
par t ida, y la comun icac ión de concep tos y v ivenc ias , que permi tan la cr í t ica recons t ruc
t i va de los problemas cot id ianos y la mod i f i cac ión de la es t ruc tura cogn i t i va de los 
a lumnos . 

Evaluar su propia acc ión en fo rma con t inua , y cr í t ica, en relación con la real idad ins t i tu 
c ional y social en las que desarrol la sus práct icas. 

Ord . N° 13 



faduncu 
Universidad Nacional de Cuyo 
Facultad de Artes y Diseño 

"2()07 - Año de la Seguridad Vial" 

A n e x o Único - Hoja 8 

Descriptores: 
Desarrol lo de los procesos de d iseño, conducc ión y eva luac ión de los procesos de aprend i 
zaje en los d is t in tos niveles educa t i vos . Marcos conceptua les y p roced imenta les . Compren 
s ión de las prescr ipc iones curr iculares en sus d is t in tos niveles de espec i f i cac ión re lat ivas a 
los con ten idos de Cerámica Ar t í s t i ca . Manejo y adecuac ión de los d o c u m e n t o s curr icu lares 
de d is t in tos niveles de espec i f i cac ión . Si tuaciones de enseñanza desde los d is t in tos mar
cos : s ign i f i ca t iv idad de los con ten idos , posibi l idades de aprendizaje de los a lumnos , est ra
teg ias docen tes , c o n t e x t o escolar especí f ico, d isponibi l idad de equ ipamien tos y mater ia les . 
Plani f icac ión y e jecuc ión de procesos de in tervenc ión d idáct ica en d i ferentes niveles y mo
dal idades. Selecc ión y organizac ión de con ten idos . Evaluación de los aprendizajes. M i -
croexper ienc ias de enseñanza-aprendizaje. Práct ica pedagóg ica: in te rvenc ión concre ta en la 
real idad educa t i va . 

SEIVIINARIO DE PRÁCTICA E INVESTIGACIÓN E D U C A T I V A EN C O N T E X T O S NO F O R M A 
L E S 
Expectat ivas de logro 
• Desarrol lar habi l idades y proced imientos de invest igac ión apl icables al c a m p o educa t i vo 

que le permi tan indagar en la real idad: las d i f i cu l tades, posib i l idades, logros, con el f i n 
de proponer a l ternat ivas de superac ión , exper iencias innovadoras , y exp l icac iones f u n 
damentadas a las s i tuac iones anal izadas. 

• Uti l izar con ef icacia fuen tes de in fo rmac ión t radic ionales y nuevas tecno logías de la in
f o rmac ión a t ravés del empleo cot id iano de herramientas c o m o procesadores de t e x t o , 
bases de da tos , correo e lec t rón ico , In ternet . 

• Desarrol lar ac t i tudes posi t ivas en relación con la inves t igac ión , c o m o un aspec to f u n 
damenta l del ejercic io profes ional docen te , en la búsqueda cons tan te de ac tua l izac ión y 
pe r fecc ionamien to . 

Descriptores 
• Técn icas de invest igac ión de la realidad educa t i va . Ins t rumentos . Procesos. Proyec tos 

de inves t igac ión a part i r de la exper iencia de in tervenc ión en la real idad educat iva y 
comun icac ión de resu l tados. Invest igac ión y docencia en el marco de la re lac ión diná
mica teor ía-práct ica. 

• Invest igac ión y docenc ia en el marco de la relación d inámica teor ía-prác t ica . 

9 . Articulación de los estudios 
La Facul tad de Ar tes y Diseño d ic tará las normas de apl icac ión cor respond ien tes a la ar t i 
cu lac ión de los es tud ios , los años de cursado y establecerá cr i ter ios de cor re la t i v idad . 

10 . Régimen de enseñanza- aprendizaje 
Los procesos de enseñanza aprendizaje, se desarrol larán sobre la base de los perf i les del i 
neados, en el marco de los pr incip ios establec idos en la polí t ica educat iva de la Univers idad 
Nacional de Cuyo , expl íc i tos en el Esta tu to Univers i tar io , a r ts . 8 5 , 8 6 , 9 2 y 9 4 ; y los pr in
c ip ios y cr i ter ios académicos de esta Facul tad de Ar tes y Diseño y en un t o d o de acuerdo a 
las expec ta t i vas de logros y descr ip tores de cada uno de los espacios curr icu lares inc lu idos 
en el Plan de Estudio del presente Ciclo de Profesorado. 
C o m o cr i ter io genera l , y básico, se ent iende el aprendizaje c o m o el proceso a t ravés del 
cual el a l umno , con su par t ic ipac ión ac t i va , consc iente y responsable, va cons t ruyendo su 

Ord . N° J 3 



Universidad Nacional de Cuyo 
Facultad de Artes y Diseño 

"2 f »7 - Año ¡k la Seguridad Vial 

A n e x o Único - Hoja 9 

prop io aprendizaje, o to rgando sent ido y res igni f icando sus esquemas de c o n o c i m i e n t o , en 
un crec iente camino hacia su autonomía in te lec tua l , fac i l i tándosele exper ienc ias que le 
permi tan f undamen ta lmen te aprender a aprender, asumir responsabi l idades y d is f ru ta r de 
es tos procesos de f o r m a c i ó n . 
Las s i tuac iones de enseñanza-aprendizaje deberán f omen ta r la inves t igac ión , la capac idad 
creadora , la v ivenc ia de la expres ión, el ju ic io cr í t ico , el respeto por las p roducc iones pro
pias y a jenas, la in tegrac ión y ar t icu lac ión de los aprendizajes de las d is t in tas d isc ip l inas 
fo r ta lec iendo en el a lumno su capacidad e x p r e s i v o - c o m u n i c a t i v a . 
En el caso de los espacios curr iculares propios del área de f o rmac ión general pedagóg ica y 
especia l izada, el en foque del proceso de enseñanza-aprendizaje tendrá relación con el eje 
de la re f lex ión sobre la práct ica pedagógica concre ta en educac ión ar t ís t ica. Se est imulará 
la presencia de los estud iantes en las escuelas de los d i ferentes niveles y moda l idades , así 
c o m o en ins t i tuc iones de educac ión no f o rma l , para que , puedan analizar la real idad educa
t i va , in terpretar la , y const ru i r sus aprendizajes desde las múl t ip les d imens iones de esa rea
l idad. Se sost iene que toda la f o rmac ión debe ser realizada a part i r del c o n t a c t o con la rea
l idad, para resigni f icar la, para entender la , y para generar posib i l idades de in terveni r ef icaz
men te en ella desde su fu tu ro rol docen te . 

Pero, por o t ro lado, se espera que los a lumnos desarrol len g radua lmente exper ienc ias en 
pequeños procesos de inves t igac ión , reco lecc ión y análisis de i n fo rmac ión , e laborac ión de 
in fo rmes y a rgumentac iones , e tc . de s u m o valor para su fu tu ra tarea pro fes iona l docen te . 
Por lo t a n t o , se resalta la necesidad de art icular en fo rma con t inua la teoría y la p rác t i ca . 
En los d is t in tos espacios curr iculares del t rayec to de f o rmac ión pedagógica del presente 
Cic lo de Profesorado se d ispondrá de: 
Instancias presenciales: 
En ellas se realizará presentac ión de temát i cas y de mater ia l b ib l iográf ico por par te del pro
fesor . A part i r de ellos se l levarán a cabo : 

• D iscus iones, in te rcambios , debates d i r ig idos, e laborac ión en g rupos , y o t ras est ra
teg ias de cons t rucc ión in tersubjet iva de los aprendizajes. 

• Puestas en c o m ú n de los t rabajos realizados t an to en las instancias presenciales 
c o m o no presencia les. 

• Resolución de prác t icos , guías de t rabajo y estud io que impl iquen anál isis de d i fe
rentes propuestas pedagógicas y d idáct icas , así c o m o bibl iografía adecuada y ac-

^ tua l izada. 
jhs tanc ias con orientación y tutorías de parte del Profesor y /o miembros de los equipos de 
cátedra: 

• Ac t i v idades en Inst i tuc iones escolares, fo rmales y no fo rma les , con or ien tac ión y t u 
toría del docen te : guías de observac ión , en t rev is tas , re levamiento de i n fo rmac ión , 
ayudant ías a los docen tes , in tervenc iones d idáct icas progres ivas hasta l legar a las 
Práct icas de la Enseñanza. 

Instancias de trabajo independíente: 
• El eje del es tud io independiente está puesto en el aprendizaje a u t ó n o m o . El a lumno 

podrá elegir el m o m e n t o de su real ización de acuerdo con su propio proceso y a los 
desafíos que le p roponen cada temát i ca , cada disc ip l ina. En todos los casos se pro
curará que se recuperen en las instancias presenciales los logros y d i f i cu l tades de 
estas instancias de t rabajo independiente. 

Ord . N° 



|i fadimcu 
Universidad Nacional de Cuyo 
Facultad de Artes y Diseño 

"2()07 - Año de la Seguridad Vial" 

A n e x o Único - Hoja 10 

11 . Régimen de evaluación y promoción 
Principios orientadores generales 
La eva luac ión cons t i t uye un proceso concomi tan te a los procesos de enseñanza y aprendi 
zaje, y c o m o ta l , s i s temát i co , g loba l , con t inuo y su je to a acuerdos . Estas caracter ís t icas de 
la eva luac ión son coherentes con el pr incipio de au tonomía en el aprendizaje, de compro 
miso en el propio proceso y de brindar al a lumno posibi l idades reales de ref lex ionar sobre 
sus prop ios procesos, logros, y d i f i cu l tades. 
La eva luac ión en el presente Plan de Estudio cumple las s iguientes f unc iones : 

• Retroa l imentar los procesos de enseñanza y de aprendizaje; lo que supone evaluar 
f o r m a t i v a m e n t e , para comprender las práct icas educa t i vas , sus e fec tos y los f ac to 
res que la cond ic ionan , ver i f icar logros y d i f icu l tades durante el p roceso, y produc i r 
los ajustes necesar ios para reencauzar las acciones educa t i vas . 

• Ver i f icar si se han cump l i do , y en qué grado, los aprendizajes esperados. Es la eva
luación para la acred i tac ión , que incide en la regular idad, y más ta rde , en la p romo
c ión . Se or ienta a cons ta tar en fo rma s is temát ica el logro de los aprendizajes en
marcados en las propuestas de ob je t ivos y con ten idos de cada d isc ip l ina. Esta f u n 
c ión podrá realizarse a t ravés de d is t in tas ins tanc ias, pues habrán mater ias que se 
acred i ten a t ravés del proceso, c o m o promoc iona les , o a t ravés de una instancia in-
tegradora f inal dent ro del m ismo proceso, o bien que se acred i ten a t ravés de un 
examen f inal f ren te a t r i buna l . 

Se estab lecen c o m o cr i ter ios generales para la eva luac ión : 
• Todos los "espac ios cur r icu lares" propuestos en el presente Plan de Estud io , serán 

evaluados en func ión de la acred i tac ión de los m ismos y la p romoc ión . Se eva luarán 
todos los aprendizajes en su g lobal idad, concep tos , p roced im ien tos y ac t i t udes , 
p rocurando enfat izar la in tegrac ión de los logros de las d is t in tas d isc ip l inas, den t ro 
del en foque global izador de los procesos de aprendizaje. 

• Según las caracter ís t icas de los con ten idos , las competenc ias a lograr, las es t ra te
gias de enseñanza-aprendizaje, los espacios curr iculares podrán responder a un cr i 
ter io de eva luac ión promoc iona l (sujeto a cons tan tes y s is temát icas eva luac iones 
per iódicas y /o in tegradoras f inales) o a una eva luac ión f inal ante t r i buna l . 

• En las instancias de eva luac ión , ya sea f o rma t i va , per iód ica, p romoc iona l o de acre
d i tac ión f ina l , se podrán incorporar d is t in tos ins t rumentos y recursos , c o m o mues
tras, debates, trabajos indiv iduales o grupales, trabajos escri tos, globales integrado-
res escr i tos , in fo rmes, cuest ionar ios , pruebas de e jecuc ión , de ensayo , expos ic iones 
orales, monogra f ías , d ramat izac iones, evaluac ión entre pares, y t odos aquel los ins
t r u m e n t o s y recursos que se cons ideren vá l idos , út i les e in teresantes , y que deben 
surgir del consenso entre docentes y a lumnos al que se refiere más arr iba. 

• Las instancias de eva luac ión , deberán ser p lani f icadas de modo ta l de c o m p r o m e t e r 
a fec t i vamen te a los a lumnos en su proceso de aprendizaje, generando ac t i t udes po
s i t i vas , un c l ima propic io para la expres ión de ideas, la f lex ib i l idad in te lec tua l , de 
conf ianza y segur idad en sus propios logros. 

Promoción de los alumnos: 
La p romoc ión f ina l , es decir el egreso, dependerá de la acred i tac ión de la to ta l idad de los 
espacios curr icu lares del Ciclo de Profesorado. La Facul tad de Ar tes y Diseño d ic tará las 

Ord . N° 



JO.I „^^^^^ _ Seguridad Vial" faduncu 
Universidad Nacional de Cuyo 
Facultad de Artes y Diseño 

A n e x o Único - Hoja 11 

normas complementa r ias que establezcan los cr i ter ios de eva luac ión p romoc iona l o por 
examen f inal ante t r ibuna l para los d is t in tos espacios curr iculares del presente Plan. El pro
grama de cada mater ia establecerá la modal idad de eva luac ión de la m isma , de acuerdo 
con las normat ivas emanadas de la Secretaría Académica de la Facul tad de A r tes y D iseño. 

12 . Normas de aplicación y medidas que origina el nuevo plan. 
La Facul tad de Ar tes y Diseño dictará normas complementar ias refer idas al ca lendar io de 
imp lemen tac ión del nuevo p lan, que se pondrá en marcha a part i r del c ic lo lec t ivo 2 0 0 8 , 
para los a lumnos que inicien el cursado. 
El Plan v igen te por ordenanza N° 4 0 / 0 5 CS, cor respond iente a la carrera de Profesorado de 
Grado Univers i tar io en Cerámica Ar t ís t i ca , será derogado p rogres ivamente . 


